
COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA 

GIUNTA COMUNALE
N. 98 DEL 21/12/2023

OGGETTO: D.G.R. n. 775 del 20.11.2023 avente per oggetto: “Legge Regionale del 3 marzo 1999, 
n. 11 art. 66, comma 4, come modificata dalla Legge Regionale del 31 luglio 2001, n. 
35. Interventi in materia di viabilità. Approvazione progetto esecutivo

L’anno  duemilaventitre  il  giorno  ventuno  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  17:50,  presso  la  SALA  DI

GIUNTA, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'AMICO ROBERTO - SINDACO SI

VICE SINDACO BIANCHI MARCO SI

ASSESSORE MANNI LOREDANA --

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa  il  Segretario  Generale  DOTT.  DEL  PINTO  FRANCESCO,  che  provvede  alla  redazione  del

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il  Presidente  D'AMICO ROBERTO - SINDACO, il quale, constatato

che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in

epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



LA GIUNTA COMUNALE

 VISTE: 

- la Legge Regionale 3 marzo 1999, n. 11 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 4 dell’art. 66 che consente il

finanziamento ai Comuni per: 

a) interventi di manutenzione straordinaria o per la messa in sicurezza delle strade dagli stessi enti acquisite

ope-legis o a seguito di provvedimenti di classificazione; 

b) interventi  di  somma urgenza per il  ripristino del  transito interrotto di  importanti  arterie danneggiate a

seguito di evento calamitoso; 

c) interventi, infrastrutturali e non, miranti a migliorare la sicurezza stradale o il collegamento con arterie di

comunicazione di interesse regionale o nazionale … (omissis)…, compresi i tratti delle medesime arterie

situate anche nell'interno dei centri abitati, anche se tali tratti sono stati oggetto di specifico provvedimento di

declassificazione antecedente al Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 461 ed al D.P.C.M. 21.02.2000; 

- la Legge Regionale 24 novembre 2016, n. 38 ed in particolare l’articolo 11 che al comma 1, testualmente

recita: “Al fine di far fronte alle spese sostenute dai Comuni per interventi urgenti conseguenti ad avversità

atmosferiche, la Giunta regionale è autorizzata ad adottare uno specifico provvedimento di concessione di

contributi  da  destinare  al  rimborso  delle  spese  sostenute  o  da  sostenere  dai  medesimi  Comuni  per

l'adeguamento ed il recupero della funzionalità delle infrastrutture urbane”; 

CONSIDERATO che  con la D.G.R. n. 775 del 20.11.2023 avente per oggetto:  “Legge Regionale del 3

marzo 1999, n. 11 art. 66, comma 4, come modificata dalla Legge Regionale del 31 luglio 2001, n. 35.

Interventi in materia di viabilità. Determinazioni”, è stato assegnato a questo Ente il seguente contributo:

Ente beneficiario Istanza di finanziamento Oggetto  della  richiesta

di finanziamento 

Importo concesso 

Comune di Morino Prot. n.3748 del 

19.10.2023 

L.R. 24 novembre 2016, 

n.38. Richiesta 

finanziamento per 

intervento di mitigazione 

del dissesto idrogeologico

J97H23001360002

€ 49.125,00 

PRESO ATTO che la D.G.R. n. 775/2023 ha  definito i criteri atti a disciplinare la rendicontazione delle 

risorse di cui trattasi e ha stabilito che l’erogazione di dette risorse dovrà avvenire, successivamente 

all’impegno delle somme per le relative annualità, con le seguenti modalità: 

o il 30% dell'importo finanziato all’invio al “Servizio Infrastrutture” del CUP; 

o il 30% dell'importo finanziato all’invio al medesimo Servizio del verbale di consegna lavori, accompagnato 

dalla seguente documentazione: 

  Progetto esecutivo; 

  Provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



  Provvedimento di aggiudicazione e relativo contratto di appalto; 

  Quadro economico post-gara (al netto del ribasso %), indicante, tra le somme a disposizione, 
l’importo delle economie d’asta; 

o il saldo, fino alla quota massima del restante 40%, successivamente all’invio della seguente 

documentazione: 

 Certificato di Regolare Esecuzione o Collaudo debitamente approvato; 

 Relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione Abruzzo, redatta dal Direttore dei Lavori; 

 Copia del provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici fra Ente e 

Regione; 

La Regione ha inoltre stabilito che le economie relative ai predetti contributi, derivanti dai ribassi d'asta e a

qualunque  titolo  rinvenienti,  non  possono  essere  utilizzate  per  ulteriori  interventi,  per  lavori  di

completamento,  aggiuntivi  e/o  complementari,  e  tornano nella  piena e totale  disponibilità  della  Regione

Abruzzo fatta salva specifica autorizzazione; 

Con determinazione regionale  n. DPE013/61DEL 27.11.2023 si è disposto liquidazione dell’acconto e 

stabilito che   che le operazioni dovranno avere conclusione entro il mese di dicembre 2023 fatto salvo il 

verificarsi di condizioni straordinarie impreviste ed imprevedibili che non né consentano la corretta attuazione

e conseguente la conclusione; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo dando atto che la richiesta di

finanziamento è stata presentata per la mitigazione del rischio idrogeologico di via Polverelli e via Biancone 

Visto il progetto esecutivo redatto dall’UTC con il seguente Q.E. :

Ritenuto di dover procedere all’approvazione 

Ritenuto altresì di  dover richiedere alla Regione specifica proroga per la conclusione dell’intervento non

essendo possibile concludere gli stesso entro il 31.12.2023

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



Visto il TU sull’ordinamento degli E.L.

Visto il DLGS 36/2003

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2.Di approvare il progetto esecutivo destinato alla realizzazione dell’intervento di “MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO VIA POLVERELLI E VIA BIANCONE

3.Di approvare altresì il Quadro Economico allegato allo stesso, per importo complessivo di € 49.125:

 

4.Di richiedere proroga per la conclusione alla Regione Abruzzo

5. Di confermare il rup nella persona del geom. Gianni Petricca responsabile dell’Ufficio tecnico comunale e
di demandare allo stesso l’acquisizione dei successivi pareri e l’adozione degli atti successivi

6.Di dare atto che le somme finalizzate alla copertura della spesa di  realizzazione dell’opera in oggetto
trovano iscrizione nel bilancio di previsione 2023/2025 e che si provvederà alla copertura finanziaria dei
lavori per la somma di € 49125 mediante finanziamento regionale 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, mediante separata e distinta votazione ad esito unanime favorevole.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA TECNICA

OGGETTO: D.G.R. n. 775 del 20.11.2023 avente per oggetto: “Legge Regionale del 3 marzo 1999, 
n. 11 art. 66, comma 4, come modificata dalla Legge Regionale del 31 luglio 2001, n. 
35. Interventi in materia di viabilità. Approvazione progetto esecutivo

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in

oggetto:

FAVOREVOLE

MORINO li 21/12/2023 

Il Responsabile del Servizio

F.to   PETRICCA GIANNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



MORINO li 21/12/2023

Il Responsabile del Servizio

F.to   D'ORAZIO CECILIA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to  D'AMICO ROBERTO - SINDACO F.to DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 788

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 98 del 21/12/2023 con
oggetto:

D.G.R. n. 775 del 20.11.2023 avente per oggetto: “Legge Regionale del 3 marzo 1999, n. 11 art. 66,
comma 4, come modificata dalla Legge Regionale del 31 luglio 2001, n. 35. Interventi in materia di
viabilità. Approvazione progetto esecutivo

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  29/12/2023 ai capigruppo consiliari,
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

MORINO, lì 29/12/2023

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to  D'ORAZIO LUCIA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno  21/12/2023 in quanto dichiarata immediatamente
eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

MORINO, lì 21/12/2023

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023



Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT. DEL PINTO FRANCESCO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 98 del 21/12/2023


